Дело № 2-4897/2025

(34RS0002-01-2025-007909-04)

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 ноября 2025 года город Волгоград

Дзержинский районный суд города Волгограда в составе:

председательствующего судьи Землянухиной Н.С.,

при секретаре судебного заседания Кесель А.Ю.,

с участием представителя истцов ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций», ФИО1 – ФИО2,

ответчика ФИО3,

представителя ответчика ФИО3 – ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Волгограде гражданское дело по иску общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций», ФИО4 к ФИО3 о признании автором,

УСТАНОВИЛ:

истцы ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций», ФИО1 обратились в суд с иском к ФИО3 о признании автором.

В обоснование исковых требований указано на то, что ФИО3 является автором логотипа «AFGAN-черный тюльпан» (как указано в свидетельстве), явившегося символом ветеранского движения Российского Союза ветеранов Афганистана, на основании свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес> общественной организацией по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС».

Авторство ФИО3 на указанное произведение указано неправомерно по следующим основаниям.

В приложении к авторскому свидетельству № не приложено изображение спорного произведения, в самом свидетельстве также отсутствует изображение зарегистрированного произведения, а в приложении к свидетельству имеются только название произведения и дата создания.

Многочисленные решения судов общей юрисдикции по иску ФИО3 о защите авторских прав не могут быть приняты судом во внимание, поскольку не имеют правового значения для данного дела, так как вопрос об авторстве ФИО3 в рамках рассматриваемых дел не рассматривался и не разрешался.

Кроме того, ФИО3 в качестве доказательства создания логотипа «патрон-AFGAN-черный тюльпан» приведены бланки удостоверений ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана» для награждения памятными знаками в 1998 году. О том, что именно он создал указанный логотип в 1998 году, данные обстоятельства доказательством не являются, напротив первенство в создании спорного логотипа принадлежит ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана».

Истец ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций» с ДД.ММ.ГГГГ (срок действия продлен до ДД.ММ.ГГГГ) обладает исключительным правом использования товарного знака, что подтверждается свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) №.

Кроме того, в Министерстве юстиции Российской Федерации приказом № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена символика организации - эмблема ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана», которая представляет собой стилизованный патрон темно-коричневого цвета с надписью AFGAN красного цвета, транслитерация заглавными буквами AFGAN - АФГАН, что в переводе означает «Афган», под патроном расположен черный тюльпан.

Решение о государственной регистрации символики некоммерческой организации принято Распоряжением Министерства Юстиции РФ №-р от ДД.ММ.ГГГГ.

Символика ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций» учтена за №.

Притязания ФИО3 на охрану товарного знака заявлены не были. Не оспорена ФИО3 и регистрация эмблемы ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана» в Министерстве Юстиции РФ.

ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций» длительное время ошибочно полагал, что ФИО3 является автором логотипа «патрон-AFGAN-черный тюльпан».

После состоявшихся судебных решений между ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций» и ФИО3 по вопросу неправомерного использования исключительных авторских прав на логотип «патрон-AFGAN-черный тюльпан» ООО «РСВА и СВО», ветеранское движение лишено права официально использовать логотип «патрон-AFGAN-черный тюльпан». Ветераны войны в ФИО8 болезненно отреагировали на эгоистичные наклонности ФИО3 по вопросу использования логотипа «патрон-AFGAN-черный тюльпан» исключительно «только с его согласия». Для многих ветеранов элементы, использованные в логотипе «патрон-AFGAN-черный тюльпан», были символом пережитого в ходе исполнения интернационального долга в ФИО8.

О состоявшихся судебных решениях стало известно ФИО1, участнику войны в ФИО8, который пояснил руководству ООО «РСВА и СВО», что эмблема «патрон-AFGAN-черный тюльпан» предложена им в качестве одного из вариантов эскиза в 1990 году Председателю СВА СССР ФИО7

В 1990 году истец ФИО1 предложил несколько вариантов изображения логотипа с одними и теми же элементами, но в различных вариантах расположения элементов.

Утвержден вариант №: горизонтальное расположение патрона с надписью АФГАН, выполненной заглавными латинскими буквами, черный тюльпан, обвивающий патрон и пятиконечная звезда. К эскизу добавлено наименование организации - Российский Союз ветеранов Афганистана. Указанная эмблема утверждена протоколом Учредительного съезда ветеранов Афганистана России от ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем указанная эмблема с некоторыми изменениями в написании слова «АФГАН» использовалась и общественной организацией Союз ветеранов Афганистана.

Указанные обстоятельства в действительности подтверждаются выпиской (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) из протокола Учредительного съезда ветеранов Афганистана России от ДД.ММ.ГГГГ. Указанная выписка из протокола хранилась в архиве общественной организации «Союз ветеранов Афганистана». 

Действующим законодательством правовой статус подобных организаций, таких как Ростовская областная общественная организация по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС» и выдаваемых ими документов не регламентирован, в связи с чем истцы считают, что упомянутое свидетельство само по себе не может являться доказательством авторства ответчика ФИО3 на логотип «патрон-AFGAN-черный тюльпан».

Авторское право возникает в силу факта создания произведения, отвечающего условиям охраноспособности.

Факт депонирования ФИО3 логотипа «патрон-AFGAN-черный тюльпан» в 

<

адрес> общественной организацией по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС» за № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает лишь существование таких объектов авторского права на момент депонирования, однако само по себе не подтверждает право авторства ФИО3 на эти объекты.

По изложенным основаниям истец просит суд признать ФИО4 автором на изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда». 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.

Представитель истцов ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций», ФИО1 – ФИО2 в судебном заседании настаивает на удовлетворении исковых требований.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании возражает против удовлетворения исковых требований ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций», ФИО1

Представитель ответчика ФИО3 – ФИО6 в судебном заседании возражает против удовлетворения исковых требований ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций», ФИО1

Представитель третьего лица 

<

адрес> общественной организации по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.

Суд, выслушав представителя истцов, ответчика, представителя ответчика, исследовав письменные доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 1259 ГК РФ в качестве объектов авторских прав в Российской Федерации охраняются произведения науки, литературы и искусства независимо от достоинств и назначения произведения, а также от способа его выражения.

К числу таких объектов относятся, помимо прочего, произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, графические рассказы, комиксы и другие произведения изобразительного искусства (абз. 7 ч. 1 ст. 1259 ГК РФ).

Авторские права распространяются как на обнародованные, так и на необнародованные произведения, выраженные в какой-либо объективной форме, в том числе в письменной, устной форме (в виде публичного произнесения, публичного исполнения и иной подобной форме), в форме изображения, в форме звуко- или видеозаписи, в объемно-пространственной форме (ч. 3 ст. 1259 ГК РФ).

Согласно ч. 4 ст. 1259 ГК РФ для возникновения, осуществления и защиты авторских прав не требуется регистрация произведения или соблюдение каких-либо иных формальностей.

В соответствии со ст. 1270 ГК РФ автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со ст. 1229 ГК РФ в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился с заявлением о регистрации для коллективного управления созданных им единолично произведений:

AFGAN - черный тюльпан, логотип 1990 год, представляет собой композицию из символьного изображения патрона перекрывающего стилизованный цветок тюльпана, листья и лепестки которого окрашены в черный цвет, на гильзе патрона надпись латинскими буквами - AFGAN, первая буква «А» выполнена в виде пятиконечной звезды;

наградной знак «AFGAN» I степени, изделие - наградной знак Российского Союза ветеранов Афганистана ДД.ММ.ГГГГ год, нагрудный знак из серебра, металлических сплавов, размера 27 х 38 мм, на фигурно изогнутой ленте российского триколора размещено рельефное изображение логотипа, выполненное из металла желтого цвета с прокрашенными в черный цвет элементами цветка и надписью AFGAN красного цвета, первая буква «А» выполнена в виде пятиконечной звезды;

наградной знак «AFGAN» II степени, изделие - наградной знак Российского Союза ветеранов Афганистана ДД.ММ.ГГГГ год, нагрудный знак из серебра, металлических сплавов, размера 27x38 мм., на фигурно изогнутой ленте российского триколора размещено рельефное изображение логотипа, выполненное из металла белого цвета с прокрашенными в черный цвет элементами цветка и надписью AFGAN красного цвета, первая буква «А» выполнена в виде пятиконечной звезды;

удостоверение, макет удостоверения к наградному знаку «AFGAN» I степени ДД.ММ.ГГГГ, дизайн двустороннего макета удостоверения по наградному знаку «AFGAN» I степени, на лицевой стороне размещен герб РФ, надписи РОССИЙСКИЙ СОЮЗ ВЕТЕРАНОВ АФГАНИСТАНА, УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРАДНОМУ ЗНАКУ «AFGAN» I степени, все элементы дизайна лицевой стороны выполнены красным цветом, на внутренней стороне макета удостоверения размещены - слева полноцветное изображение наградного знака «AFGAN» I степени, справа текст удостоверении выполненный черным цветом с особым шрифтовым решением и индивидуальным расположением текстовых блоков;

удостоверение, макет удостоверения к наградному знаку «AFGAN» II степени ДД.ММ.ГГГГ год, дизайн двустороннего макета удостоверения к наградному знаку «AFGAN» II степени, на лицевой стороне размещены: герб РФ; надписи РОССИЙСКИЙ СОЮЗ ВЕТЕРАНОВ АФГАНИСТАНА, УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРАДНОМУ ЗНАКУ «AFGAN» II СТЕПЕНИ, все элементы дизайна лицевой стороны выполнены красным цветом, за исключением «AFGAN» II СТЕПЕНИ - выполненных черным, на внутренней стороне макета удостоверения размещены - слева полноцветное изображение наградного знака «AFGAN» II степени, справа текст удостоверения выполненный черным цветом с особым шрифтовым решением и индивидуальным расположением текстовых блоков. На момент подачи заявления исключительные и неисключительные права на регистрируемые созданные ФИО3 произведения искусства никому не переданы.

Для регистрации авторских прав ответчиком ФИО3 представлены в Ростовскую областную общественную организацию по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС» знаки «Патрон АФГАН, черный тюльпан» и образцы удостоверений к наградным знакам РСВА «Патрон АФГАН, черный тюльпан» I степени и II степени с дизайнами двухстороннего макета.

ДД.ММ.ГГГГ авторские права ФИО3 зарегистрированы и на основании Авторского свидетельства 

<

адрес> общественной организации по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 является автором произведений графики, дизайна, декоративно-прикладного и медальерного искусства, зарегистрированных в «Едином Реестре авторов и правообладателей произведений литературы, науки и искусства» за номером AU-ID:07_08_28_S13_34.0021.

Из Приложения № к Авторскому свидетельству № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что авторским произведением ФИО3 является: AFGAN-черный тюльпан – дата создания 1990 год, регистрационный номер S-01, наградной знак «AFGAN» I степени – дата создания 1998 год, регистрационный номер S-02, наградной знак «AFGAN» II степени – дата создания 1998 год, регистрационный номер S-03, удостоверение к наградному знаку «AFGAN» I степени – дата создания 1998 год, регистрационный номер S-04, удостоверение к наградному знаку «AFGAN» II степени – дата создания 1998 год, регистрационный номер S-05.

Истец ФИО1 обосновывает свое авторство на спорный знак ссылкой на протокол Учредительного съезда ветеранов Афганистана России от ДД.ММ.ГГГГ, на котором утверждена представленная истцом ФИО1 эмблема Союза в виде горизонтального расположения патрона с надписью АФГАН, выполненной заглавными латинскими буквами, черный тюльпан, обвивающий патрон и пятиконечная звезда. К эскизу добавлено наименование организации - Российский Союз ветеранов Афганистана. 

Вместе с тем, представленная истцами копия выписки из протокола Учредительного съезда ветеранов Афганистана России от ДД.ММ.ГГГГ не подтверждает авторство ФИО1 на спорный знак.

Так, из содержащихся в Архиве Президентского центра ФИО9 документов Учредительного съезда Российского Союза ветеранов Афганистана, усматривается, что съезд утвердил (принял) только Устав и Программу основных направлений и концепции деятельности Российского Союза ветеранов Афганистана, иных вопросов, связанных с утверждением атрибутов и логотипов Союза ветеранов Афганистана, в повестке дня съезда не было, что подтверждается планом работы и Программой Учредительного съезда Российского Союза ветеранов Афганистана. 

Согласно п. 3.1.5. Устава Российского Союза ветеранов Афганистана, принятого на Учредительном съезде ветеранов Афганистана России в 1990 году, Союз является юридическим лицом и в связи с этим имеет гербовую печать и штампы со своим наименованием: «Российский Союз ветеранов Афганистана», эмблему, а также товарный знак и товарную марку собственной продукции.

Таким образом, ни в утвержденном съездом Уставе Российского Союза ветеранов Афганистана, ни в принятой Программе описания эмблемы Российского Союза ветеранов Афганистана не содержится. 

В соответствии с заявлением ФИО10, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Пермского городского нотариального округа ФИО11, ФИО10, участник боевых действий в ФИО8, старейшина ветеранского афганского движения в СССР, а затем и в России. Принимал лично участие в создании Союза Ветеранов Афганистана в 1988 году. С 1990 года по 1994 года являлся Председателем Уральского регионального центра СВА, член Центрального Правления СВА, заместитель Председателя Центрального Правления СВА ФИО7 Знает ФИО3 с 1989 года, когда его организация единственная вошла в состав Союза ветеранов Афганистана. В 1990 году ФИО3 на конференции в Москве публично показал несколько эскизов вариантов афганского значка, которые он самостоятельно разработал и собирался выпускать у себя в Латвии. Всем понравился вариант с патроном, лежащем на черном тюльпане. Летом 1991 году, находясь у ФИО3 в Латвии в Лиепае с целью обобщения опыта работы возглавляемой им афганской организации, ФИО10 лично был на предприятии, где по эскизам ФИО3 изготавливался значок «Афган». Тогда же ФИО10 получил одним из первых 1200 штук значков «Афган», патрон, черный тюльпан для своей организации, которые с первых дней стали пользоваться большой популярностью среди афганцев Урала. В декабре 1991 года в Барнауле впервые прошла презентации значка ФИО3 «Афган», патрон, черный тюльпан, который вручен от лица его автора ФИО3 каждому депутату съезда. ФИО10 не знал ни одного случая, чтобы ФИО3 передал свои авторские полномочия кому бы то либо. В 2006 году ФИО10 узнал, что нынешнее руководство РСВА объявило значок «Афган» собственностью организации, иными словами его попросту «приватизировали». ФИО10 считает и официально заявляет, что автором значка «AFGAN» патрон черный тюльпан является ФИО3

Согласно ч. 1 ст. 1228 ГК РФ автором результата интеллектуальной деятельности признается гражданин, творческим трудом которого создан такой результат.

В соответствии с абз. 2 ч. 1 ст. 1228 ГК РФ лица, оказавшие автору только техническое, консультационное, организационное или материальное содействие или помощь либо только способствовавшие оформлению прав на такой результат или его использованию, а также граждане, осуществлявшие контроль за выполнением соответствующих работ, не признаются авторами результата интеллектуальной деятельности.

Кроме того, в соответствии с п. 80 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 апреля 2019 года № 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации» судам при разрешении вопроса об отнесении конкретного результата интеллектуальной деятельности к объектам авторского права следует учитывать, что по смыслу статей 1228, 1257 и 1259 ГК РФ в их взаимосвязи таковым является только который создан творческим трудом.

Таким образом, закон в качестве критерия признания произведения объектом авторского права указывает на необходимость его создания в процессе творческого труда. При этом особо оговаривается, что способ создания, художественные и прочие достоинства, а также назначение результата творческого труда не имеют значения для признания либо непризнания произведения объектом авторского права.

При этом в силу ч. 5 ст. 1259 ГК РФ не охраняются авторским правом идеи, концепции, принципы, методы, процессы, системы, способы, решения технических, организационных или иных задач, открытия, факты, языки программирования, геологическая информация о недрах.

Таким образом, чтобы получить правовую охрану, созданное произведение дизайна должно быть творческим, то есть оригинальным (уникальным).

Дизайн - это замысел, идея, необычность нестандартность деятельности. Дизайн создает неповторимый, узнаваемый образ, помогает выделить продукт из многообразия подобных продуктов.

Материалами настоящего гражданского дела подтверждается, что изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда» разработан без участия истца ФИО1 и его творческого труда до указанного им периода времени, что подтверждается Авторским свидетельством 

<

адрес> общественной организации по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС» № от ДД.ММ.ГГГГ и Приложением № к нему.

Обстоятельства создания истцом ФИО1 изображения «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН»» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда» не установлены судом и не подтверждены доказательствами по делу.

В материалах настоящего гражданского дела нет графического или фотоизображения знака, а также эскизов, которые ФИО1 предоставил в 1990 году руководству Российского Союза ветеранов Афганистана.

При этом представленная стороной истца в материалы дела калька, на которой изображен «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН»» заглавными латинскими буквами, тюльпан», с указанием на обратном стороне «Истец утверждено» не является доказательством того, что автором на изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда» является истец ФИО1

Также не являются доказательством того, что ФИО1 является автором на изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда» представленные стороной истца в материалы настоящего гражданского дела печатные издания: Афганский зной генерала ФИО12, 2014 года издания, с изображением «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда», Неоконченная война ФИО7, 1994 года издания, с изображением «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда», Правовые основы социальных гарантий ветеранам боевых действий, Сборник законодательских актов и нормативных документов РФ, издание второе (дополненное), 2012 года издания, с изображением «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в повестке заседания Правления Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» повторно утверждена эмблема Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» в виде стилизованного патрона темно-коричневого цвета с надписью «AFGAN» красного цвета, транслитерация заглавными английскими буквами AFGAN – Афган, под патроном расположен черный тюльпан, что подтверждается выпиской из протокола от ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Басманного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № утверждено мировое соглашение между ФИО3 и Общероссийской общественной организацией «Российский союз ветеранов Афганистана», согласно которому ФИО3 является автором знака «AFGAN-черный тюльпан», используемого Общероссийской общественной организацией «Российский союз ветеранов Афганистана» в качестве своей официальной эмблемы и изобразительной части товарного знака.

В порядке исполнения определения Басманного районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ между Общероссийской общественной организацией «Российский союз ветеранов Афганистана» (Лицензиат) и ФИО3 (Лицензиар) заключен лицензионный договор на использование произведения графики, дизайна, декоративно-прикладного и медальерного искусства, по условиям которого Лицензиар передает, а Лицензиат принимает перечисленные в п. 5.1 Договора права на использование произведения графики, дизайна, декоративно-прикладного и медальерного искусства, а именно - логотипа под названием «патрон-АФГАН-черный тюльпан» (далее - Логотип), описание и изображения которого приведены в приложении № к Договору (п. 1.1. Договора).

Согласно п. 1.3. Договора Лицензиар является автором и обладателем всех прав на Логотип, что подтверждается авторским свидетельством от ДД.ММ.ГГГГ №, выданным 

<

адрес> общественной организацией по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС» (приложение № к Договору), определением Басманного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №.

В соответствии с п. 5.1.1., п. 5.1.2., п. 5.1.3. Договора Лицензиату предоставляются следующие права: право использовать Логотип в качестве своей официальной эмблемы для размещения на официальных и внутрикорпоративных документах, регалиях (знаменах, вымпелах и т.п.) и наградах (грамотах, медалях и т.п.); право использовать Логотип в качестве составного элемента товарного знака, знака обслуживания и иных средств своей индивидуализации; право воспроизводить Логотип (дублировать, тиражировать) без ограничения тиража при его использовании в целях, указанных в п. п. 5.1.1 - 5.1.2 Договора.

В приложении № к лицензионному договору от ДД.ММ.ГГГГ на использование произведения графики, дизайна, декоративно-прикладного и медальерного искусства описание логотипа представлено как изображение черного тюльпана с наложенным на него сверху изображением автоматного патрона, по продольной оси которого транслитерацией прописными печатными латинскими буквами нанесена надпись «АФГАН» («AFGAN») со стилизацией первой буквы «А» под пятиконечную звезду.

Авторские права ФИО3 также подтверждаются наградными листами Общероссийской общественной организацией «Российский союз ветеранов Афганистана» от ДД.ММ.ГГГГ в связи с представлением ФИО3 к награждению орденом Почета, от ДД.ММ.ГГГГ в связи с представлением ФИО3 к награждению почетным знаком «Царицынский крест» 1 степени, в которых отмечены факты разработки им логотипа ветеранского движения воинов-афганцев «Черный тюльпан» и безвозмездной передачи Центральному Правлению Союза ветеранов Афганистана знака с изображением черного тюльпана; благодарностью Комитета Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по обороне и безопасности за разработку и создание высокохудожественной графической части логотипа Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана».

Таким образом, исходя из совокупности изложенных обстоятельств, в ходе рассмотрения настоящего спора судом установлен факт того, что ответчик ФИО3 является автором спорного изображения «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН»» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда».

Довод стороны истца о том, что право авторства ФИО3 на спорное изображение основывается исключительно на нелегитимном Авторском свидетельстве №, выданном ДД.ММ.ГГГГ ответчику 

<

адрес> общественной организации по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС», не может быть принят во внимание судом.

Не соглашаясь с данным доводом стороны истца, суд принимает во внимание, что ФИО3 добровольно зарегистрировал свое право на логотип, который классифицирован как произведение графики, дизайна, декоративно-прикладного и медальерного искусства, поименован в Приложении № к свидетельству и внесен в Единый реестр авторов и правообладателей произведений литературы, науки и искусства за номером № AU-ID: 07_08_28_S13_34.0021.

В Авторском свидетельстве 

<

адрес> общественной организации по коллективному управлению авторскими правами «Авторский Союз «БОНА ФИДЭС» № от ДД.ММ.ГГГГ приводится подробное вербальное описание знака, позволяющее его идентифицировать, в нем содержится его фотоизображение в качестве приложения к заявлению о регистрации, являющегося неотъемлемой частью Авторского свидетельства.

Доводы истцов о том, что судебные решения, вынесенные судами в защиту авторских прав ФИО3, не имеют правового значения для данного дела, суд отклоняет в связи с их необоснованностью.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона, участвующая в деле, должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Таким образом, исходя из характера спора о защите авторских прав на истце лежит обязанность доказать факты принадлежности ему авторских прав и использование данных прав ответчиком, на ответчике - выполнение им требований действующего законодательства при использовании соответствующих произведений.

Суд приходит к выводу о недоказанности истцом ФИО1 его права авторства на спорное изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН»» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда».

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что истцами не доказана принадлежность ФИО1 исключительных прав на изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН»» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда».

При таких обстоятельствах, с учетом отсутствия доказательств того, что истец ФИО1 является автором на изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда», суд полагает необходимым в удовлетворении исковых требований ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций», ФИО1 к ФИО3 о признании ФИО1 автором на изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда» отказать.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении иска общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций» (ИНН 

<

***>), ФИО4 (ИНН 

<

***>) к ФИО5 (паспорт серия № №) о признании ФИО4 автором на изображение «патрон в горизонтальном положении с надписью «АФГАН» заглавными латинскими буквами, черный тюльпан обвивает патрон, пятиконечная звезда» - отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме в апелляционную инстанцию Волгоградского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Дзержинский районный суд города Волгограда.

Мотивированное решение составлено машинописным текстом с использованием технических средств 08 декабря 2025 года.

Судья Н.С. Землянухина